ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,

ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

17.04.2012  №
г. Томск

Об экспертном заключении Управления
Министерства юстиции Российской
Федерации по Томской области от
06.04.2012 г. № 761 на Закон Томской
области от 18.08.2003 г. № 95-ОЗ «Об
оказании юридической помощи гражданам
Российской Федерации на территории
Томской области»

Рассмотрев экспертное заключение Управления Министерства юстиции

Российской Федерации по Томской области от 06.04.2012 г. № 761 на Закон

Томской области от 18.08.2003 г. № 95-ОЗ «Об оказании юридической помощи

гражданам Российской Федерации на территории Томской области»,

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

Учесть замечания, изложенные в указанном экспертном заключении, при

подготовке проекта закона Томской области о внесении изменений в Закон

Томской области от 18.08.2003 г. № 95-ОЗ «Об оказании юридической помощи

гражданам Российской Федерации на территории Томской области».

Председатель комитета                                             В.К.Кравченко

Справочно:
18 августа 2003 года N 95-ОЗ

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

ОБ ОКАЗАНИИ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(наименование в ред. Закона Томской области
от 12.03.2005 N 45-ОЗ)

Принят
постановлением

Государственной Думы
Томской области

от 31.07.2003 N 740

(в ред. Законов Томской области
от 15.12.2003 N 157-ОЗ, от 12.03.2005 N 45-ОЗ)

Статья 1. Случаи оказания юридической помощи бесплатно

1. Гражданам Российской Федерации, среднедушевой доход семей которых ниже

величины прожиточного минимума в Томской области, а также одиноко проживающим
гражданам Российской Федерации, доходы которых ниже указанной величины,
юридическая помощь оказывается бесплатно в следующих случаях:
(абзац в ред. Закона Томской области от 15.12.2003 N 157-ОЗ)

1) истцам - по рассматриваемым судами первой инстанции делам о взыскании
алиментов, возмещении вреда, причиненного смертью кормильца, увечьем или иным
повреждением здоровья, связанным с трудовой деятельностью;

2) ветеранам Великой Отечественной войны - по вопросам, не связанным с
предпринимательской деятельностью;

3) гражданам Российской Федерации - при составлении заявлений о назначении
пенсий и пособий;

4) гражданам Российской Федерации, пострадавшим от политических репрессий, -
по вопросам, связанным с реабилитацией.

2. Юридическая помощь оказывается во всех случаях бесплатно
несовершеннолетним, содержащимся в учреждениях системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Статья 2. Перечень документов, необходимых для получения юридической
помощи бесплатно

1. Для получения юридической помощи бесплатно предоставляются следующие
документы:

1) заявление об оказании юридической помощи бесплатно с указанием характера
юридической помощи;

2) паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий
личность и подтверждающий гражданство Российской Федерации;

3) справку о признании гражданина малоимущим, выданную органом социальной
защиты населения по месту его жительства либо пребывания;

4) удостоверение ветерана Великой Отечественной войны (в случае обращения за
юридической помощью ветерана Великой Отечественной войны);

5) удостоверение пострадавшего от политических репрессий (в случае обращения за
юридической помощью пострадавшего от политических репрессий).

2. Несовершеннолетним, содержащимся в учреждениях системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, юридическая помощь
оказывается бесплатно на основании заявления об оказании юридической помощи
бесплатно и справки администрации вышеуказанных учреждений.

Статья 3. Порядок предоставления документов, необходимых для получения
юридической помощи бесплатно

Документы, указанные в статье 2 настоящего Закона, предоставляются в адвокатское
образование на территории Томской области по выбору гражданина Российской
Федерации, имеющего право на получение юридической помощи бесплатно.

Статья 3.1. Порядок компенсации расходов адвокату, оказывающему
юридическую помощь гражданам Российской Федерации бесплатно
(статья введена Законом Томской области от 12.03.2005 N 45-ОЗ)

Адвокату, оказывающему юридическую помощь гражданам Российской Федерации

бесплатно в соответствии со статьей 26 Федерального закона "Об адвокатской
деятельности и адвокатуре в Российской Федерации", компенсируются расходы за счет
средств областного бюджета в порядке и размерах, установленных Администрацией
Томской области.

Статья 3.2. Материально-техническое и финансовое обеспечение оказания

адвокатской помощи в труднодоступных и малонаселенных местностях
(статья введена Законом Томской области от 12.03.2005 N 45-ОЗ)

Материально-техническое и финансовое обеспечение оказания адвокатской помощи

в труднодоступных и малонаселенных местностях осуществляется за счет средств
областного бюджета в порядке, установленном Администрацией Томской области.

Для целей настоящего Закона труднодоступными и малонаселенными признаются
населенные пункты с численностью населения менее 200 человек, не имеющие
регулярного транспортного сообщения с административным центром соответствующего
муниципального района.

Перечень труднодоступных и малонаселенных местностей определяется
Администрацией Томской области.

Статья 4. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального
опубликования.

И.о. Главы Администрации
(Губернатора)

Томской области
В.В.НАГОВИЦЫН

Томск
18 августа 2003 года
N 95-ОЗ

	реш-ЭЗ-юрид-помощ.doc
	17.04.2012  №

	ЭЗ-юрид-помощ.tif
	Справочно-95-оз.rtf